1

渝安协〔2024〕18 号

重庆市安全生产协会
关于开展 2024 年安全文化建设示范企业

创建及相关工作的通知

各会员单位，有关单位和个人：

为贯彻中共重庆市人民政府《关于印发 2024 年全市安全

生产与防灾减灾救灾工作要点的通知》（渝府发〔2024〕1 号）

和重庆市安全生产委员会《重庆市安全生产治本攻坚三年行动

实施方案（2024—2026年）》（渝府发〔2024〕6 号）文件精

神，持续推动企业安全文化建设长效机制，落实全员安全生产

责任制，预防和减少生产安全事故。按照协会年度工作安排，

现就做好2024 年度安全文化建设示范企业创建及相关工作的

有关事项通知如下：

2

一、重庆市安全生产协会安全文化建设示范企业初创工

作

（一）申报条件

1. 从事生产经营的重庆市安全生产协会会员单位；

2. 企业在申报前 2 年内未发生死亡或一次 3 人（含）以

上重伤生产安全责任事故；（需提供行业管理部门证明材料）

3. 安全生产标准化二级及以上达标（行业未要求开展安

全生产标准化建设的除外，需提供行业管理部门证明材料）。

（二）申报材料

1. 重庆市安全生产协会安全文化建设示范企业申请表

（附件 1）；

2. 重庆市安全生产协会安全文化建设示范企业自评表；

3. 安全文化建设工作总结报告、安全文化建设规划和实

施方案及其它反映安全文化建设的相关材料。

4. 本单位的资质证明材料：

（1）加盖申报企业印章的《营业执照》复印件；

（2）加盖申报企业印章的安全生产标准化达标证明文

件复印件。

5. 中央驻渝企业还需提交上一级集团公司的审核意见。

（三）申报方式及时间

请各创建单位将相关申报材料汇编成册（纸质和电子版

各一份），于 2024 年 8 月 30 日前交至协会秘书处。证明材

3

料按照《评定标准》（附件 3）的要求，对应提供辅助证明

材料。

（四）申报程序

由企业自主申报，市安全生产协会安全文化建设示范企

业评定委员会按照材料初审、现场评定、综合评定、公示、

命名、颁发证书和授牌的程序进行。

二、重庆市安全生产协会安全文化建设示范企业复审工

作

（一）复审范围

获得“重庆市安全生产协会安全文化建设示范企业

（2020-2023 年度）”命名的企业。（名单见附件 5）

（二）复审材料

1. 重庆市安全生产协会安全文化建设示范企业复审表

（附件 2）；

2. 重庆市安全生产协会安全文化建设示范企业自评表；

3. 安全文化建设工作总结报告，近 3 年来示范工作总

结，重点是安全文化建设的方法和理论创新，形成的特色模

式，产生的成效、成果，其它反映安全文化建设的相关材料；

4. 本单位的资质证明材料：

（1）加盖申报企业印章的《营业执照》复印件；

（2）加盖申报企业印章的安全生产标准化达标证明文

件复印件。

5. 中央驻渝企业还须提交集团公司总部审核意见。

4

（三）复审方式和时间

请复审企业将相关申请材料（纸质和电子版各一份）汇

编成册，于 2024 年 8 月 30 日前交至协会秘书处。证明材料

按照《评定标准》的要求，对应提供证明材料。

（四）复审程序

评定委员会根据企业提交的复审材料，按照《评定标准》

到企业进行现场复审、评分，对通过复审的予以公布，不能

通过复审的企业将撤销称号。

三、全国安全文化建设示范企业推荐工作

（一）推荐标准

已获得“重庆市安全生产协会安全文化建设示范企业”

称号的企业，根据《全国安全文化建设示范企业评价标准（修

订版）》（附件 4）进行自评，协会将结合企业自愿申报情

况，择优推荐符合条件的企业。

（二） 推荐材料

1. 全国安全文化建设示范企业申请表（申请表请登录中

国安全生产协会官网首页底端安全文化专栏获取）；

2. 企业安全文化建设自评表；

3. 安全文化建设规划及实施方案；

4. 安全文化绩效评价；

5. 安全文化建设示范企业证明材料；

5

6. 其他反映安全文化建设相关材料(公司宣传片、文化

手册、应急预案及管理体系等）

（三）推荐方式及时间

凡是获得“重庆市安全生产协会安全文化建设示范企

业”称号并符合《全国安全文化建设示范企业评价标准（修

订版）》要求的企业，将全国安全文化建设示范企业申请表

（一式 2 份）和电子版（U 盘）材料，于 2024 年 6 月 15 日

前将推荐材料交至市安全生产协会秘书处。市安全生产协会

将组织专家对申报企业进行评定，出具审核意见，最终择优

推荐。通过评定的申报企业登录全国安全文化示范企业申报

系统（http://123.57.243.207），填写申报信息，上传申报材

料。申报推荐时间 2024 年 6 月 15 日至 9 月 15 日。

（四）推荐企业数量

按照 2024 年全国安全文化建设示范企业评审组织单位

的要求，重庆市择优推荐 5 个重庆市安全文化建设示范企业

为全国安全文化建设示范企业候选单位。

四、全国安全文化建设示范企业复审工作

（一）复审申请

2020 年命名的“全国安全文化建设示范企业”（复审名

单见附件 6）自主提出复审申请，申请材料报送至市安全生

产协会秘书处。

http://123.57.243.207

6

（二）申请方式及时间

示范企业复审，请登录全国安全文化示范企业申报系统

（http://123.57.243.207），填写复审信息，上传复审材料。

复审申报时间 2023 年 7 月 15 日至 10 月 15 日。

（三）复审材料

1. 全国安全文化建设示范企业复审表（复审表请登录中

国安全生产协会官网首页底端安全文化专栏获取）；

2. 全国安全文化建设示范企业自评表；

3. 近 3 年来安全文化建设工作总结，特别是安全文化建

设的方法和理论创新，形成的特色模式，产生的成效、成果

及发挥示范带头作用所做的工作等；

4. 其他反映安全文化建设的材料。

5. 中央企业还须提交集团公司总部审核意见。

采取纸质材料（一式 2 份）和电子版（U 盘）材料申报

相结合的方式，请需要复审的企业将相关书面复审材料（装

订成册）和电子版于 2024 年 7 月 15 日前一并报送市安全生

产协会秘书处。

（三） 复审方式

http://123.57.243.207

7

市安全生产协会根据申报复审的企业提交的复审材料，

进行审核，出具审核意见，并将审核意见及企业复审材料原

件一并报送中国安全生产协会。

五、相关要求

1. 请各创建单位按照通知要求，精心组织实施，建立完

善的工作机制，制定特色鲜明、切实有效的工作方案，确保

安全文化示范企业创建工作有序、有力、有效地推进。市安

全生产协会自文件发布之日起开展评定工作。

2. 各会员单位要以安全文化建设为契机，推进落实一线

岗位从业人员安全生产责任工作，并结合自身实际，开展安

全文化建设工作。

3. 安全文化建设示范企业评定工作是属于全市安全生产

领域业务活动性质的技术考核工作。鉴于安全文化建设示范企

业创建是一个复杂的系统工程，牵涉部门多，涉及面广，建

设周期长，软件资料多，验收标准要求高。为了保证安全文

化建设示范企业的创建进度和质量，提高创建成功率，市安

全生产协会组建了一支为安全文化建设示范企业创建服务

的专家技术队伍，专门为各创建单位提供技术支持，请各创

建单位加强与市安全生产协会秘书处的沟通和联系，市安全

生产协会根据创建单位的工作情况和需求，指派专家技术人

员为创建单位提供指导和帮助，专家技术人员的技术咨询服

务费用按照“谁受益，谁承担”的原则由创建单位承担。

4. 联系方式

联系人：余思颖 17783093731，王添悦 17783093020

8

办公电话：023-63013151，邮箱：257132469@qq.com

协会秘书处：渝北区洪湖西路上丁商务楼 6-4。

附件：1.《重庆市安全生产协会安全文化建设示范企业申请表》

2.《重庆市安全生产协会安全文化建设示范企业复审表》

3.《重庆市安全生产协会安全文化建设示范企业评定标准》

4. 《全国安全文化建设示范企业评价标准（修订版）》

5. 重庆市安全生产协会安全文化建设示范企业复审名单

6. 全国安全文化建设示范企业复审名单

重庆市安全生产协会

2024 年 4 月 1 日

mailto:257132469@qq.com

	重庆市安全生产协会
	关于开展2024年安全文化建设示范企业

		2024-05-23T15:23:32+0800